altera designari uidetur ex altero; Certum namque est  
quod si quidem tradiderit deus uel in desideria cordis sui uel  
in passionem ignominiae uel in reprobum sensum. Con-  
tinuo tamquam in terra pessima & reproba omnis illa  
in eo qui traditur res criminum surgat. & rursum si quis  
cum cognouerit deum non sicut deum magnificet aut gratias  
agat. sed sicut alius qualem per singula apostolicus sermo  
descripsit. dubium non est huiusmodi animam derelic-  
tam esse ad deum & traditam; Neque enim possibile est cum his  
malis esse habitaculum deo. aut haec mala inde proce-  
dere ubi habitat deus; Uerum quia in his tribus uni-  
uersas impietatis species enumerasse uidetur apo-  
stolus. uel eorum qui idola colunt. uel eorum qui creaturae  
deseruiunt potius quam creatori; Sed eorum qui non probant  
deum habere innotitia; In quorum primo titulo promiscue  
pagani in alios sapientes eorum & philosophi designantur.  
Puto quod in hoc tertio indicentur heretici. uel crea-  
torem deum negantes. uel diuersas blasphemias in excelsis  
loquentes. Igitur si singuli quique horum quos supra dixe-  
mus in cultum diuinitatis errare. talibus. talibus malorum  
designantur. Nos qui uidemur in ecclesia esse. & fide  
rectam tenere. Consideremus nos in & ipsos. & omni-  
cum inspectione pensemus. ne forte solo ab his ueri cultus  
nomine separati rebus atque actibus sociemur.  
Certum est enim quod uerbi causa repletus est iniquitate. ma-  
litia nequitia auaritia. non probauit deum habere inno-  
titia. Et est de numero eorum quos tradidit deus in reprobum

sensum. Et iterū quorū femine uel masculi relicto natu-  
 rali usu accenduntur in eū usum qui contra naturā est.  
 Certum est quod ex illorū numero sunt qui seruunt  
 creaturae potius quam creatori. Et quos tradidit dī  
 in passiones ignominiae. sed & si qui in munditia contu-  
 melis afficiant corpora sua <sup>et qui</sup> ex illis sunt qui cōmuta-  
 uerūt gloriā incorruptibilis dī. Nisi qui grauiore sacy-  
 legio <sup>denotat</sup> qui nam fidelis est. templa profanus adhuc  
 non <sup>contaminat</sup> idolorum; Non est sane praeter eum  
 dum ne iste quidem apostolicus sermo in quod dicitur. quō cō-  
 mutauerūt <sup>gloriā</sup> incorruptibilis dī in similitudinē imaginis ho-  
 minis non solum eos qui idola colunt arguere. sed & an-  
 tropomorfitas intellegendus ē confutare. qui in ecclesia  
 positi imaginem corpoream hominis dī esse imagi-  
 nem dicuntur. Ignorantes illud quod in genesi scriptū  
 est ad imaginē dī factum esse hominē. de quo homine  
 sentiendū sit. ab apostolo interpretari cum dicitur.  
 Deponentes ueterem hominē cum actibus suis. & induentes  
 nouū qui secundum dīm creatus est; Et quia nouum ho-  
 minem dicitur secundum dīm creatum. Hanc autē eun-  
 dem nouum hominē alibi interiore hominē uocat.  
 Corruptibilem uero hunc cuius hic imaginē respicit. ex-  
 teriore hominē nominat cum dicit. Nam & si quis fo-  
 ris est hominē corrūpatur. sed qui intus ē renouatur.  
 Et ut plenius adhuc eius sententiā sciunt isti quide ima-  
 gine dī errant; Audiant quem dicat esse apostolus ho-  
 minē qui ad imaginē dī creatus est. Cū ad colosen ser hoc

modo scribit. Nolite mentiri inquit spoliantes uos  
u&lerem hominē cum actibus eius. & induentes nouū  
qui renouatur in agnitione secundū imaginē eius.  
qui creauit eum; ex quibus euidenter ostendit quod  
interior homo. qui per agnitionē renouatur. ipse ad  
imaginē dī creatus est. Quia uero exteriorem homi  
nē id est corporeum. & corruptibilem ad imaginē dī  
dicuntur cum his ab apostolo sociantur. qui commutau  
erunt gloriam dī in similitudinē imaginis corruptibilis  
hominis. Verum oportuit ne haec quidem in ex  
planatione apostolici sermonis omittat. <sup>ref.</sup> Ut & in  
hoc capitulo apostolici. sicut & in ceteris plurimis  
antropomorphitae. id est qui corporeā hominis imagi  
nē dī esse imaginē dicuntur. conuictos esse & confu  
tatos esse cognoscerent. Sed nos iam in his contem  
tiam primi uoluminis concludamus.

IN IPIS TULIAM PAULI AD ROMANOS  
EXPLICIT LIBER PRIMUS

INCIPIT LIBER SECUNDUS

**S**cimus quō iudicium dī est secundum ueritatem  
in eos qui talia agunt. Iudicium quidem dī secundum  
ueritatem. non solum in eos qui haec agunt quae  
superius enumerata sunt. uerum & in omnes qui  
quō: boni quidem mala uergerent. expectandum est  
& credendum. Sed illud est quod in loco hoc uideatur  
ostendi quia solius dī sit secundum ueritatē iudicium

Sunt enim quidam qui committunt operē quidem malē. Animo  
 autē non malo; ut si quis uerbi causa homicidium non uolunta-  
 re commiserit. Et alia fiunt opere quidem bono sed animo  
 non bono. Ut si quis misericordiā non p̄ mandato dī sed ut  
 laudetur ab hominibus faciat. Alia uero sunt in qui-  
 bus siue in bono siue in malo animus cū operare concordat.  
 & quia corda hominū nosse solius dī est. & mentis secreta  
 dinoscere. Idcirco ipse solus est qui secundū ueritatem  
 potest habere iudicium; sed requiritur. Si ergo eos quorū  
 remissae sunt iniquitates per baptismi gratiā uel quorū  
 tecta sunt per paenitentia peccata uel quib; imputandū  
 non est peccatū per martyriū gloriā secundum ueritate  
 uideatur dī seruare iudiciū. Veritas quippe iudicii  
 hoc postulat. ut malus mala & bonus recipiat bona,  
 Et quamuis dona & largitio dī nequaquā curiositate dis-  
 cutientis amittant. Tamen & iam in hoc quanta sit  
 iudicii eius ueritas ostendamus; communis professio est.  
 bonum non debere puniri. nec malū consequi bona.  
 Sed qui ergo sit uerbi gratia qui egerit aliquando mala. cer-  
 tū est quod malus erat tunc cum agebat mala. Is ue-  
 ro si praeteritorū paenitens. mentem suam corrigat ad bona  
 & bene agat. bene loquat. bene cogit & bene uelit. qui hoc  
 agit non tibi uidetur bonus. & merito recipere bona; simi-  
 liter & ex bono quis conuertatur ad malum. non iam boni  
 qui fuit & non est. sed malus iudicabitur quod est.  
 Actus enim siue bonis siue mali preterunt. sed secun-  
 dum sui qualitatē agentis mentem imaginantē. & for-

manent. eam que uel bonam relinquunt uel malitiam. seu  
paene seu premis destinandam. Erunt ergo iniquum  
uel bonam mentem pro malis gestis punire. uel malitiam  
pro bonis actibus munerari. Uerum & adhuc planius  
fiat quod dñs. <sup>in iudicio recta deceptus</sup> addemus etiam hponamus esse animam in  
habita impietas. iniustitia. stultitia. luxoria. & multitudine  
omnis malorum. quibus scilicet ministram se famulam  
quae subdiderit quod in semetipsam regressa h. anima  
pietatis. rursus & uirtutibus mentis suae ianuam per  
dat. Nonne ingressa pietas impietatem continuo depel  
let. Similiter & iustitia iniustitiam trudet. & sapientia  
stultitiam. & sobrietas luxoriam fugat. Neq; ita depel  
sis ex semetipsa habitatoribus barbaris. ciuile. legitimum  
uirtutibus <sup>be</sup> prebit hospitium. Quo ergo iam plenam  
uirtutibus animam iustum erit de his arguere q; gestierit  
<sup>que</sup> cum dum etiam uirtutum & de impietate piam de in  
iustitia iustam. De luxoria sobriam condemnare.  
Hoc ergo modo etiam in his quorum remis se sunt iniqui  
tates. & quorum tecta sunt peccata. Credendus est secun  
dum ueritatem seruare iudicium. Existimatis autem  
hoc homo omnis qui iudicas eos qui talia agunt. & facis  
illa quae tu effugies iudicium di. Si omnia q; te loqu  
tur his qui in lege sunt loquitur. eaq; euangelium uel  
apost. nunc loquitur. Non principibus scti nec regib;  
mundi. si <sup>ed</sup> ecclesiarum rectoribus & principibus loq  
tur. His uidelicet qui iudicant eos qui intus sunt. i.  
epic uel prbis & diaconis. His ergo dñs ne existimes se

effugere iudicium dī si ea committant ipsi de quibus alios  
 iudicant & condemnant. Et ideo oportet unum quemq; de  
 sua prius conscientia iudicare. & tunc eius quem iudicat  
 gesta discutere. quod si fieret omnis penitus ad eundem hono-  
 ris ecclesiasti abscideretur ambitio. si se iudicandos potius  
 quam iudicatuos hi qui pre esse uolunt populis cogitarent.  
 Nemo ergo existimet qd̄ effugere possit iudicium dī. sicut  
 & propheta dixit. quo ibo aspū tuo & a facie tua. quo fugiā.  
 Et quod haec ad eos maxime dicuntur. qui pre sunt iudi-  
 cis populorum. Idcirco alibi dicitur quod de domo dī  
 incipiet iudicium. Et item alibi dñs dicit. In his qui ad  
 proximaui mihi scīficabor. sicut in nabad & abiud gestum  
 est. alienum ignem id est non sacrum diuinis altaribus  
 obtulerunt. Incipit ergo iudicium a filiis prius. flagellat  
 enim dī omnem quem in numerum recipit filiorum.  
 Verum ut ego aestimo nec se possit [hole] quis debet & uelle  
 effugere iudicium dī. Non uenire enim ad iudi-  
 cum dī hoc est ad aemendationem [hole] uel ad sanitatē  
 & remedium non uenire. Aut dī [hole] uitas bonitatis  
 eius. & sustentationis & poenitentiae contemnit. igno-  
 ras qm̄ benignitas dī ad poenitentiam te adducit. Diui-  
 tias quē <sup>ppet</sup> bonitatis dī ille agnoscere potest qui conside-  
 rat quanta in terris mala cotidie homines gerunt.  
 Et quod mente pene omnes declinantes & simul inutiles  
 facti latam & spatiosam perditionis ambulat uiam.  
 Angusto uite itinere neglecto & tamen his omnibus dñm  
 producentem solem suum cotidie & pluuias ministrantē

115  
Siqui consideret & quanti cotidie in dñm blasphemant & in caelum extendunt linguas suas iam quid de fraudibus dei descelere. de sacri legis & piaculis dicam quibus tamen omnibus in hoc loco illi uidentur in scelere prae ferri qui alios iudicantes ipsi committunt quae ceteris puniunt. Siqui ergo hanc bonitatem dei & sustentationem eius & patientiam contemnit. Ignorat quod per haec ad patientiam pro uocatur. Sustentatio uero a patientia hoc uidetur differre quod in firmitate magis quod in proposito delinquunt. sustentari dicantur qui uero pertinaciter uel ut insultant in delictis suis. ferri patienter dicendi sunt. sed sicut omnia in mensura fecit deus & ponderare & numero. Ita etiam patientiae eius certa mensura est quae mensuram credendum est consumptam uel ab his qui diluuiis perierunt uel ab his qui in sodomis caelesti igne uastati sunt. Unde & de amorreis dicitur nondum enim repleta sunt peccata amorreorum usque nunc. fert ergo deus patienter & expectat uniuscuiusque penitentiam. sed non nos dissoluat hoc & tardos ad conuersionem faciat quod rursus patientiae eius & sustentationis certa mensura est. Secundum duritiam autem tuam & cor impenitens thesaurizas tibi ipsi iram in die irae & reuelationes iusti iudicii dei qui reddet unicuique secundum opera eius. Cor durum in scripturis diuidetur cum mensura humana uel ut cetera frigore iniquitatis obstricta signaculum imaginis diuinae non recipit. hoc idem alibi cor crassum appellatur. sicut cum dicit. in crassum est cor populi huius.

Contrarium uero est duro molle quod in scripturis cor car-  
 neum nominatur. & crasso subtile uel tenue quod ap[osto]l[us] spiri-  
 talem hominem uocat eum qui examinat omnia. Igitur  
 cum quis scit qm̄ bona sunt & non agit bona per duriciam  
 cordis contemptum bonorum omnium habere credendus  
 est. Crassitudo uero cordis est ubi subtilis & spiritalis  
 intelligentiae non recipitur sensus. Et ita cor in paenitentis  
 effectum thesaurizat sibi ipsi iram in die irae & erit iusti iu-  
 dicii di. Dum bonum opus non agitur per duriciam. intellec-  
 tus uero bonus per crassitudinem cordis excluditur. De  
 ira autem d[omi]ni & superius quantum resp[er]at potuit & in alius  
 locis saepe desertum est. quod uero dicitur thesaurizat tibi  
 iram. Considerandum est thesaurus appellatur quo diuersi  
 generis opes & diuitiae congregantur huius in scripturis  
 significantiam triplicem legimus. Dicitur enim in euangelio  
 thesaurum esse quidam in caelis in quo prohibet d[omi]n[us] thesaurizari.  
 Et alius thesaurus in caelo in quo iubet fideles quosq[ue] opes suas  
 recondere. & hic nunc ap[osto]l[us] dicit irae thesauros. Omnes ergo  
 homines per haec quae agunt in hoc mundo in uno aliquo  
 existit tribus congregant thesauros. Aut enim fidelis est  
 quis & iniquus & per duriciam cordis & cor in paenitentis  
 in thesauro irae actus suos recondit. Aut terrenus est  
 & de terra sapit ac de terra loquitur. & cum ei at tulerit  
 ager fructus uberes destruit horrea sua & maiora aedi-  
 ficat & thesaurizat in terra. Et ille quidem durus hic aut  
 stultus appellatur. Dicitur enim ad eum stulte hac nocte  
 repetent abste animam tuam & quae paraasti cuius eris.

Aut sapiens est in dñm diues. & in terris ambulans conuersationem  
habet in caelis. atq; omnia quae agit digna sunt regno caelorum.  
Et iste talis diuitiarum suarum thesauros condit in caelis. Ita  
igitur unius cuiusq; thesauri possessor & conditor potest.  
Alius quidem carnalis. Alius uero animalis homo. Alius autem  
spiritualis appellari. Nunc iam uideamus quae est dies irae quod  
hic apostolus nominat quae tamen facilius dinoscetur. si de ea  
quid etiam reliquae scripturae indicent requiramus. Quo ergo  
ad praesens exempla occurrere poterunt aptabimus. & ex his quae  
sunt dies irae monstrabitur. Scriptum est in uisus propheta. Uae  
his qui desiderant diem dñi. Ut quid uobis diem dñi hoc est tene  
brae & non lux. Quem admodum si effugiat homo a facie leonis  
& occurrat ei ursus & intra uidomum suam & extendat manus  
suas ad parietem & mordet eum serpens. Nonne tenebrae sunt  
dies dñi & non lux & caligo quod non resplendet. Sed & iohel  
dicit ad sacerdotes & eos qui altari deseruiunt. Clamate ad dñm  
sine cessatione. heu me. heu me. in diem quia prope est dies dñi.  
& sicut miseria ex miseria uenit. Post pauca tuba canite in sion.  
predicite in monte scō meo & non fundantur omnes qui habitant  
super terram quod adest dies dñi quia prope est dies tenebrarum.  
& caliginis dies nubes & nebulae sicut matutinum. Effundetur  
super montes populus multus & foras similis ei non fuit a seculo. Et  
post ipsum non erit usq; in annos sc̄li sc̄torum ante ipsum ignis  
consumens & post ipsum flamma accensa sicut paradisus di  
uitiarum erit terra ante faciem eius & posterquam eius campus  
exterminii. & nullus est qui euadat ei sicut aspectus aequorum  
facies eorum & sicut equites ita sequerentur. Sicut uox curruū

me

super uertices montium insilient. Sed omnia inconsequenter  
 de eadem scribit usq; ad eum locum ubi dicit & dñs elabit uocem suam  
 ante faciem uirtutis suae quia ingens est ualde castrorum eius &  
 ualida opera uerborum eius propter quod magnus est dies dñi.  
 magna & nobilis ualde & quis erit idoneus ei. Sophonias uero ita dicit.  
 Reuertimini a facie dñi dñi qm̄ prope est dies dñi. & preparauit dñs  
 uictimam suam scificauit uocatos suos & post pauca prope est dies  
 dñi magna prope est & uelox ualde. Vox dñi amara & dura  
 posita est & ualida dies irae dies ita. dies angustiae & necessitatis.  
 dies aceruitatis & perditionis. dies tenebrarum & caliginis. dies  
 nubis & nebulae. dies tubae & clangoris super ciuitates munitas  
 & super muros excelsos & afficiam homines & ambulabunt sicut ceci  
 qm̄ dño peccauerunt & effundat sanguinem eorum sicut pulue  
 rem & carnes eorum ut stercorea. durum eorum & argentum  
 eorum non poterit liberare eos in die irae dñi in igni aemulatio  
 nis consumetur omni terra qm̄ consummationem & festinatio  
 nem facit super omnes qui habitant terram. Esaias quoq; simi  
 liter memorat. Ecce dies dñi ueni & insanabilis furoris & ire  
 ponere orbem terre desertum & peccatores perdere ex eo & post  
 pauca. Caelum enim furore accendetur & terra mouebitur  
 fundamentis suis propter furorem ire dñi sabaoth in die qua  
 super uenerit furor eius. Histot & alibi de die irae testimo  
 nius congregatis puto. q̄ ultra locus hic expositione non egeat  
 euidenter enim in his omnibus dies irae uindictae dies & iudicii  
 designatur. Inde deniq; ad diem ire addit ipos & reuelatio  
 nis. Sic enim in die irae & reuelationis iusti iudicati.  
 Reuelanda namq; omnia & iam in euangelio designatur

cum dicitur. Nihil occultum quod non manifestetur. nec opertum quod non reuelabitur. sicut & apostolus in consequentibus huius epistolae dicit cogitationibus accusantibus aut & iam defendentibus in die cum iudicabit deus occulta hominum. In quo utique ostendit occulta hominum reuelanda non nisi in die qua iudicaturus est. sicut & ad corinthios euidentius dicitur. Nolite ante tempus inquit iudicare usquequo uenit deus qui inluminabit occulta tenebrarum consilia cordium. Quae utique omnia de hac eadem die iudicii intelleguntur in qua tenebrae & meror & tristitia futura dicitur propter eos qui multis peccatorum uulneribus confossi ignis remedius indigebunt quo in tempore dicitur ad suos. Perge populus meus intra inprumptuaria tua. Claude hostium tuum occultare paulisper donec transeat furor irae meae. Inquit sermonibus quae uice diuitiae bonitatis dei occultentur propter eos qui patientiam eius bonitatemque condemnant manifestare non opus est. Requiritur sane a quibusdam cur dies hic de quo superius bibliothecas propheticas mouimus in fine mundi statutus sit. ut omnes qui ab initio seculi usque ad finem ipsius desancti fuerint. Ad hunc ultimum diem iudicandi referentur. Cuius rei incerto res causas certum est secretioribus misteris contegi. Misterium uero regis abscondere bonum est tamen explanationis gratia dicemus in quantum possibile est pagani uerba committere. Multi sunt qui ex hac uita abeuntes uel bonorum uel malorum post se quaedam semina reliquerunt. ex quibus qui super sunt homines occasiones uel salutis uel perditionis accipiunt. Uerba gratia dixerim ut sunt omnes qui prauas sectas & alienas artes inter philosophos concluderunt uel qui magica sacrilegia. Autque errores astrorum & deorum finxerunt. Certe qui apud nos aut

res hereticorum & pravorum dogmatum libris selectis extiterit  
 uel etiam quibus schismata in ecclesiis & scandala ac dissensiones  
 operati sunt. E contrario uero apostolicarum litterarum opus  
 profectusq; per has uniuerse ecclesiae & conuersio ad dñm atq;  
 emendatio totius mundi & manifestabit. Quorum omnium  
 cause non nisi cum ipsius mundi fine claudentur. & ideo non  
 esse iustum iudicium dñi donec de his singulis uel profectus uel  
 impedimenta penderent. Q. & apostolus significare uideatur cum  
 dicitur. Quorundam hominum peccata manifesta sunt precedencia  
 ad iudicium quos autem & subsequuntur. Iam uero si etiam extra  
 corpus positi uel scilicet qui cum xp̄o sunt agunt aliquid & laborant  
 pro nobis ad ipsi extra corpus positi aliquid agunt scdm̄ ppositū  
 mentis suae ad angelorum nihilominus similitudinem sinistro  
 rum cum quibus & in aeternum ignem mittenti dñr xp̄o. habe  
 atur hoc quoq; inter occulta dñi nec cartule committenda mis  
 teria sufficiant ista dedie trae & reuelationis. Hunc requira  
 mus de eius iudicio dñi in quo reddet unicuiq; scdm̄ opera  
 sua. & primo quidem excludantur eretici qui dicunt bonas  
 uel malas animarum naturas. Et audiant q̄ non pro natura unicuiq;  
 dñs sicut pro operibus suis reddet. Secundo loco aedificantur  
 fideles ne putent sibi hoc solum sufficere posse q̄ credunt  
 Sicut sciunt iustum iudicium dñi reddet scdm̄ opera sua.  
 Videbuntur nequaquam pro hoc sermo non excludi posse  
 gentiles si forte & ipsi boni aliquid operentur & emendatius  
 agant. Sicut & illud qui in ezechiele scriptum est hunc  
 sententiae uidetur aduersari. dñs enim. Cum auerterit  
 eum auerterit se iustus a iusticia sua & fecerit iniquitatem

secundum omnes iniquitates quas fecit unquus omnes iustitiae eius  
quas fecit non commemorabuntur in lapsu eius quo lapsus est. sed upe  
catis suis q̄ peccauit in ipsis morietur. De enim si nihil ex iustitia iusti  
cum lapsus fuerit memorabitur. Quo uncuq; reddet d̄s scdm̄ opera  
sua. Sed uideamus ne forte absolutionem sui in se ipse sermo diuinus  
inueniat si obseruemus qm̄ scriptum est q. d̄. Cum auer sus fue  
rit iustus a iusticia sua & non sufficeret cum dicere. Cum auer sus  
fuerit iustus a iusticia sua. sed addidit & fecerit omnem impie  
tem scdm̄ omnes impietates quas fecit unquus. In quo uidenter  
latentur huiusmodi uisus se intelligitum ut si forte non scdm̄  
om̄s iniquitates quas fecit unquus fecerit iustus. Non om̄ iustitiae  
eius de memoria auferantur. si uero omnes iniquitates fecerit quas un  
quus. Tunc demum omnes iustitiae in lapsu eius de memoria  
subtrahuntur. Hec quam uis occultauerit in scripturis sp̄s sc̄s  
propter hos quid uitas bonitatis & patientiae eius contem  
nunt. Non tamen penitus abstulit q. & thesaurus in agro  
absconditus non quidem ab omnibus inuenitur. Nec facile  
diripiatur & percat. Inueniat tamen a prudentibus qui  
possint uae & uendere om̄a q̄ h̄nt & emere agrum illum.  
& haec ergo quam uis abscondita sunt in scripturis sicut  
scriptum est. Quam magna multitudo dulcedinis tu  
dn̄e quam abscondisti timentibus te. Tamen inueni  
untur ab his qui non sc̄nt lum iustum sicut etiam boni  
esse d̄m̄ legis & prophetarum. Ex his que in scripturis  
misterio sunt occultata defendunt. Ex quibus necessitas  
exegit pauca patet facere exponencia postolicum ser  
monem quo ait. Iusti iudicati di qui reddet uncuq; secundum

opera sua. his quidem qui secundum patientiam boni operis  
 gloriam & honorem & incorruptionem q̄runt uitam  
 eternam. his autem qui ex contentione & qui diffidunt  
 quidem ueritati obtemperant autem iniquitati. ira & in  
 dignatio. tribulatio & angustia in omnem animam operantis malu  
 iudei primum & greci. Gloria autem honor & pax omni operanti  
 bonum iudeo primum & greco. Non enim per sonarum acceptio  
 est apud d̄m querentibus inquit gloriam & honorem & incor  
 ruptionem p̄ boni operis patientia uita & eterna dabitur. non solu  
 iudeis quib; credita uidentur eloquia d̄i. sed & iam grecis quod  
 iustum est d̄i iudicium. & non tamen iudeorum d̄s est sed  
 & gentium. his uero qui per contentione mentis & animi prau  
 tatem ueritati non creclunt. Sed iniquitatem sequuntur.

Redditur ira & indignatio tribulatio & angustia non solum  
 gentili sed & iudeo quia non est per sonarum acceptio apud  
 d̄m. hi quidem quantum ad sermonem ordinem expectat. Sed  
 nunc q̄ ad ueritatem sensum pertinent requiramus. his inquit  
 qui per patientiam boni operis. q̄ d̄i patientiam boni operis  
 ostendit laborem quendam & agones imminere his qui bonum  
 opus facere uolunt. Luccanen est sicut idem apostolus dicit.  
 Non aduersum carnem & sanguinem sed aduersum prince  
 patum & potestatem & mundi huius rectores. Quae omnia  
 bono operi aduersantur. Et ideo patientia necessaria est  
 quia scriptum ē. in uestra patientia adquirit̄is animas  
 uas. Uideamus autem q̄ d̄i opus bonum. d̄s in eu an  
 gelos dea muliere q̄ alabastrum unguenti effudit super  
 caput eius. p̄nuntiat quia opus bonum operata est in ne.

Designans quia qui uerbo dei unguentam se perfuderit id est  
qui opera cum uerba sociauerit. Ille opus bonum operetur.  
odoratur namq. efficitur omnium unguentorum suauitate  
repletur. sermo cum fuerit opere & actibus exornatus. Hunc  
quidem gloriam & incorruptio quere requiramus. Multis uide-  
lis scripturae scilicet de gloria scribunt. Nam in exodo de morise dicitur  
tur quia descendens de monte glorificatus sit uultus eius hoc  
reuerens apud ad corinthios de. q. si ministerium uultus for-  
matum in lapidibus factum est in gloria ita ut non possent uide-  
dere filium uultus in faciem morise propter gloriam uultus eius quod abo-  
leat. quanto magis ministerium in gloria. Si enim in uultu  
terno damnationis gloria est. quanto magis abundabit ministere  
rum iustitiae in gloria. Et post pauca addit. Nos autem  
reuelata facie gloriam dei specularunt eadem imaginem trans-  
formamur in gloria in gloriam tamquam ad dei spiritum. Est ergo quod  
gloria scilicet apostolus qui non glorificatur. ut illa que in uultu  
morise fuit quod dicitur esse destructa quod legis littera uel legi  
potest habens quidem gloriam preceptorum si quod glorificatur  
non possit. Est & alia gloria quae per manet & glorificatur in  
christo. Cum enim ascendisset in montem cum petro & iacobo  
& iohanne transformatus est in gloriam scribitur. Et tunc appa-  
ruerunt inquit morise & helias conloquentes cum eo. Per quod  
ostenditur quod legis & prophetarum gloria. tunc apparuit cum  
christo fuisse transformatus in gloria. ut illius gloria uel  
minat ea propheta & lex amoto uelamine litterae uel legi  
gatur in spiritu. Verum quod & in exodo dicitur. Gloria dei replet  
scilicet tabernaculum testimonium. & iterum in dedicatione temp-

nihilominus discendisse gloria dei & repletse domū fumo.  
 caligine & nube. In quo utiq. ipsa ad dei presentia designatur.  
 Illa in his putanda est dici gloria. De quibus apot scribit ad  
 ebrios de deo filio quia sit splendor glorie & imago expressa.  
 substantiae eius. per que hec declaratur ipsum fontem glorie  
 patrem dici. Ex quo splendor glorie filius generatur. Cuius  
 participatione om̄ creature gloriam habere dicit. sicut de his  
 qui resurrectione sunt scribitur. alia gloria solis alia gl̄e  
 lunae. alia gl̄e stellarum. stella ab stella desert gloria. hanc  
 ergo gloriam q̄ ex resurrectione est qui requirunt & honore  
 & incorruptionem illud sine dubio inuenient. quod scriptum  
 ē. Seminatur corpus in ignominia surgat in gloria. seminatur  
 in corruptionem. surgat in incorruptione. Et ideo inquisitor  
 huius glorie ad honoris & incorruptionis p̄p̄tiam boni  
 operis vitam consequitur aeternam. Verum quia de gloria ut  
 potuimus discussimus. Videamus quid & honor iudicet.  
 Quod qui ad aeternam vitam festinant non solum gloriam  
 sed & honorem querunt. Scriptum est q̄ homo cum in honore  
 esse non intellexit comparatus est iumentis insipientibus  
 & similis factus est illis. Qua ergo erit illum honorem quem  
 habebat ante quam compararetur iumentis insipientibus  
 id ē illum quem habebat in paradiso ante quam peccaret honore  
 quo dei uocem merebatur audire. honorem quo paradisi fruc  
 tib. ut ligno uite fruebatur. sed & illud quod dicit apostolus.  
 Reddere omnib. debita. cui honorem honorem. ad hoc mihi  
 respicere uidetur. Ego enim sic intellego honorem debitum  
 reddidi. siq. debetur iustitiae reddatur. et nihil ex eius.

parte huiusmodi concedatur. Similiter & ueritati. siq̄ sua se  
reddantur. Ut nihil ex eius partibus mendacio relinquatur  
sapientiae quoq̄ & innocentiae bonitatiq̄. si ita reddant  
q̄ sua sunt. Ut nihil ex eorum bonis uel stultitiae uel cal  
liditatis uel malitiae per mittamus. Cum enim uerbis gratia  
in iudicando uel per sonam potentis. Acciperis uero pro  
ci gloria quae sunt uera suppresseris non reddidisti honore  
debitum iustitiae nec ueritati. Sed de honorasti iustitiam  
& fecisti contumeliam ueritati. & cum xps sit iustitia  
& sanctificatio & ueritas. eris similis illis qui xpm colaphis  
cederunt. & qui in faciem eius conspuerunt. & qui in cala  
mo caput eius percutientes uertici eius. Inposuerunt spi  
ritualem coronam. Quis autem honor est qui his omnibus uirtu  
tibus ab homine debet in angelis adocemur. Dicente dno  
ut om̄ honorificent filium. sicut honorificant patrem.  
Honorificat ergo patrem & filium. qui honorem dignum  
& studium de fert sapientiae & iustitiae & ueritati om  
nibus his q̄ esse dicuntur xps. Hoc ergo modo querunt  
gloriam & honorem & incorruptionem qui festinant ad  
ternam uitam. sed & incorruptionem quid nichil cito sciam  
si q̄ ei contrarium est discutiamus. Incorruptio contrarium  
habet corruptionem. Corruptio uero ex modo accidere dicitur  
corporaliter & spiritualiter. Corporaliter accidebat cum euen  
it illud quod scriptum est. Si quis templum di corrupe  
rit corrumpe illum ds. Spiritualiter cum illud acciderit  
quia nihilominus apostolus dicit. Uereor autem ne sicut  
serpens euam seduxit astutia sua corrumpanatur sint

uiri a simplicitate fidei quod est in xpo ihu. Siquis ergo ab his  
 quae supra diximus manserit corpore & spu incorruptus iste  
 incorruptionem querere dicitur. Quo scilicet per hanc obser-  
 uantiae incorruptionem. Illam quae ex resurrectione est  
 incorruptionem consequi mereatur. Quod autem datur  
 haec requirentibus uideamus. uita inquit aeterna illa. De  
 qua saluator docet cum dicit. Haec est aeterna uita & aeterna  
 ut cognoscant te solum uerum dm & quem misisti ihu  
 xpm. per quod ostendit uagnitudine di & xpi ihu uitae  
 aeternae manere substantiam. Agnitio uero di quomodo  
 haberi possit docemur in psalmis cum dicit. Vacite & ag-  
 noscite qm ego sum ds. His autem qui ex contentione & qui  
 diffidunt ueritati. credunt autem iniquitati. Ira & indigni-  
 tatio. tribulatio. & angustia. Qui simpliciter haec  
 accipit sufficere credit ad intellectionem secundum ea quae  
 supra dicta sunt. reddere dm unicuique secundum opera  
 sua. Id illis est sicut qui per patientiam boni operis querunt  
 gloriam & incorruptionem uitam reddunt aeternam. Ita  
 existis qui ex contentione diffidunt quidem ueritati op-  
 temperant autem iniquitati. Iram & indignationem tri-  
 bulationemq; & angustiam reddat. Sed quis in apostoli-  
 cis litteris per quos xps loquitur. iota unum. aut unum  
 apicem non credit otiosum asseuerabit non per errorem.  
 apostolo contigisse ut tali elocutione uteretur dicens. Qui  
 reddet his quidem qui per patientiam boni operis gloria  
 & honorem que sunt uitam aeternam. His uero qui ex  
 contentione optemperant iniquitati. Non dixit nam & in

dignationem. Ut & hoc referatur ad reddere quod superius dixit  
erat. Sed aut ira & indignatio tribulatio & angustia. Unde  
qui spiritualis est & intellegit quid sps loquatur in paulo  
dicit. Non haec apostolus per imperitiam sed per diuinitiam  
peritiam conscripisse. Scilicet ut per haec ostenderet ea quae  
qui secundum patientiam boni operis quae retribuis & incorrup-  
tionem reddenda sunt. Per dñm reddendi sunt id est uitam aet-  
nam. Ea uero quae secuntur eos qui per contentionem diffi-  
dunt quidem ueritati obtemperant uero iniquitati non ad-  
dari. Cuius dona utiq; per manentia. & ipso digna sunt. sed per  
sequentia gestorum suorum his qui operantur malum. Ita  
& indignatio tribulatio & angustia erit. secundum ea quae  
thesaurizauerunt sibi ipsi. Nam utiq; sunt ibi uitam aet-  
ernam casu accusatio pro tulerat. Ita & ueniam & indigna-  
tionem tribulationemq; & angustiam casu accusatio pro-  
lissent. sed ad reddendas ei per sonam referre uoluit. & quae  
& in aliis scripturae locis similiter intellegitur designari. Sic  
in primo libro regnorum ubi dicit dñs. Glorificantes me  
glorificabo. Spernentes me spernentur. In quo euidenter  
ostendit dicere dñs. eos qui glorificandi sunt. per se glori-  
dos. De his uero qui spernendi sunt non retulisse ad se  
sed absolute dixisse quia spernentur. Si enim ut bona  
per semetipsum prestat. ita & iam mala per semetipsum  
retribuere dicitur. consequens erat ut quo modo dixit. Glo-  
rificantes me. glorificabo. Ita dicit & spernentes me sper-  
nam. Sed in alio loco per proph&am simile quid uidetur  
ostendi meo quod iniqui cum in ignem non addo. sed aser-

tipsis eum inueniant accensum. Sicut dicit esuas. he inlu  
 mine ignis uestris & flammam quam accendistis. & ut ad  
 hac planior horum fiat. desentio addentur eam haec.  
 Siquis ~~scilicet~~ contra preceptum medici sumis malorum cibo  
 rum suis & corporis turbata temperie uel febres uel quos  
 libet huiusmodi incurrit morbos. Certum est quod non  
 per medicum sed per intemperantiam suam pestem lan  
 guoris acciperit. Si uero medici precepta custodiens infor  
 pitate perditur. utiq; per medicum dicatur habere gratia  
 sanitatis. hoc ergo modo consequenter uidebitur de ipse  
 per se reddere unicuique secundum opera sua quae bona sunt.  
 Mala autem uenire intelleguntur. Non ad se sed ex pessimis  
 intemperantiae suis & eruda prauitate gestorum. Uerum  
 & hoc ipsum quod dixit qui ex contentione diffidunt quidem  
 ueritati optemperant autem iniquitate. huius scissum nono  
 mittamus. In his enim singulis languores quidam ani  
 me ab apostolo designantur. Quorum medellam nemo  
 inueniat. nisi prius morborum cognouerit causas.  
 Et ideo in scripturis egritudines anime numerantur. Et  
 remedia describuntur. Ut hi qui se apostolicis subdide  
 runt disciplinis & his quae scripta sunt. agnitis languoribus  
 suis curam possunt dicere. Lauda anima mea dnm. qui  
 sanat omnes languores tuos. Unus ergo excersis anime lan  
 guor & quidem pessimis contentio esse intellegenda est.  
 per quam omne opus prauum generatur. Per hanc hereses nas  
 cantur. Per hanc scismata & omnia scandala in eccle  
 sia generantur. dum hi qui apud semetipsos prudentes sunt.

& in conspectu suo sapientes quicquid libuerit pro lege de-  
fendunt. & inde fit ut diffidatur quidem ueritati. obtem-  
peretur autem iniquitati. Diffidere porro pro non  
credere uel non obtemperare solum & in scripturis sanctis inue-  
niri. Sicut & in hoc loco quod fortius latimus inter pre-  
tari potuisset si dixisset qui non oboediunt ueritati. sed  
oboediunt iniquitati. Omnis igitur qui alienum a ueri-  
tate inter greditur. nec sequitur eum qui dixit. ego sum  
ueritas. diffidit ueritati. & inoboediens est ei. Si qui non  
solum in actibus sed & in sensibus & in fide erret. quod maxi-  
me ex contumacia contingit. Sed & qui sapientiae ob-  
sistunt & iustitiae ac sanctificatione christo diffidunt. Qui scilicet  
ueritas est. ita & sapientia. ita & sanctificatio est. non obtempe-  
rare autem christo qui iustitia est. hoc est obtemperare in-  
iustitati. & his quos sine dubio consequuntur illi quae  
scripta sunt. ira & indignatio. tribulatio. & angustia.  
De ira sepe iam diximus quod interdum ipse qui expec-  
tati conscientiae animae inuenitur. Cruciatu sua ap-  
pellatur. indignatio autem ipsius irae. tumor quidam  
significatur. & per singula quoque commotio. ut si ueritatis  
gratia uulnus aliquod pessimum hanc pernamus. huius  
autem tumor & distensio. indignatio uulneris appellatur.  
Tribulatio uero. quae subsequitur angustia. non est simi-  
lis putanda illi tribulationi de qua dicit apostolus. Quae  
tribulatio patientiam operatur. Illa enim talis tribu-  
latio. angustiam non habet subsequentem.  
Sicut & ipse apostolus dicit. Tribulationem pati

mur. sed non angustamur. - Immo uero non solum nullam an-  
 gustiam tribulatio illa scōrum. sed latitudinem habet.  
 Deniq; sic dicit iustus. In tribulatione dilatasti me. huius  
 latitudinis. & apostolus conscius sibi ad corinthos scribit.  
 Non angustamini in me. sed angustamini in uisceribus uestris.  
 & addidit dilatamini & uos. Idcirco ergo dicit de scis suis quos  
 dilatan nouit & habere cor dī sui domicilium spatia longe  
 lateq; diffusa dicit. habitabo in eis & inambulabo. Hoc  
 munus adō uiter cōtra sapientiae munera accepit.  
 Et salomon. sicut scriptum est. & dedit inquit dñs. <sup>salomo in</sup> pruden-  
 tiam multam ualde. & latitudinem cordis. In hac ergo  
 scōrum cordis latitudinem non solum habitat. sed inam-  
 bulat dī. in peccatorum uero cordibus ubi angustiae sunt  
 quod locum dederunt diabulo ingrediendi. Ingitur  
 quidem. sed non uis habitat. neq; ut in ambulat angustiae  
 enim sunt. sed ut lateat tanquam in caerna; est  
 enim serpens. sic ergo in se infelix anima quam pesti-  
 mus hic anguis obsidet. serpentina frigore rigens.  
 ut trahitur & coarctatur atq; in omnes angustias  
 cogitur. Illa uero quod optemperit ueritati in-  
 star caeli dilatatur atq; diffunditur. Et solis iusti-  
 tiae inlustratur radius aula sapientiae ac ueritatis  
 efficitur. Cur tamen ira & indignatio iudeo pri-  
 mum & greco qui gloria & honor ipsi primum; Pri-  
 us enim illis credita sunt eloquia dī & ipsi dicunt.  
 Beatissimas isrl' ex q<sup>ue</sup> placent dō nobis nota sunt.  
 Et ideo scdm euangelii sententiam. seruus qui cogno-uit

uoluntatem domini sui & non fecit digna plagis uapula  
uit multum hic est iudeus. Qui autem non cognouit  
grecus id est gentilis uapulauit paucis. Inter est enim  
cognouisse dñm & cognouisse uoluntatem di. quia cognos  
ci di creatura mundi per ea quae facta sunt & uim  
gentilibus potuit & sempiterna eius uirtus ac diuinitas  
Voluntas uero eius non nisi ex lege eius cognoscitur & pro  
ph&is. Verum qm ad poenam & ad premium iudeos  
pre fert & grecos post ponit apostolus. Requirendu  
est quos hic grecos quos iudeos uelit intellegi; si ille  
dicit iudeos qui adhuc sub lege sunt & ad xpm uen  
iunt. Et xpianos grecos id est qui ex gentibus crediti  
uidecur. Contra totius miseri uenire sententiam  
<sup>no modo</sup>  
qm enim illi primum dicentur de quibus dictum est  
ecce erant primi nouissimi. & ad quos iterum dicit  
ecce relinquetur domus ura deserta; Et iterum cum  
accessisset ad ficulneam saluator inquam non uine  
nit fructum dixit; quia numquam ex te fructus nat  
c&ur. Et duo populi in uero rebecca designa  
bantur. ex quibus dicitur quod maior seruet  
minor. Quinor accipere predictionis primi  
tus. Sed & alia secundum hoc innumera in scriptu  
ris inueniens; si uero iudeos nos id est xpianos  
appellat & eos qui ex omni genere crediturunt  
quos ipse dicit in occulto iudeos. Restat ut grecos  
gentiles illos dicat qui nondum crediturunt.  
Sed qm apostolus tantam spem gentibus non dicit

credentibus ponit. cum ecclesiastica regula uideatur  
 obfistere. que statuit. ut nisi quis renatus fuerit ex aqua  
 & spū non possit uirone uirgna caelorum. Et uerū  
 p̄serus in actibus de xpo pronuntians dicens. <sup>apostolus</sup> Neq̄  
 enim est aliud ullum nomen sub caelo. in quo opor  
 teat saluos fieri. <sup>uomodo</sup> Quē ergo hic genus gloriæ & hono  
 ris & pacis. secundo post iudeos loco participes. facit. <sup>et</sup>  
 sed uideamus ne forte illa quæ solæ bonitas & dol  
 cedo di absconchi inscripturis sc̄is. aliquid etiam hinc  
 molatur occultum. Tres mihi hoc in loco ordi  
 nes fecisse uideatur apostolus. Primo enim dicit  
 de his qui secundum patientiam boni operis. gloriā  
 & honorem. & incorruptionem. querunt. quod ipsis  
 d̄s reddit uitam æternam. Patientiam autem boni  
 operis nullis esse certum est. qui agones & certamina  
 perferunt p̄ x̄tis quod supra exposuimus. euidenter  
 de xp̄anis dici. apud quos martires fuerit. Proban  
 tur. <sup>id</sup> eum per quod d̄s dicit ad apostolos. quia  
 tribulationem habebitis in hoc mundo & mundus  
 gaudabitur. Vos autem lugebitis. & addidit post  
 pauca. in uia patientia adquiritis. uim salutis.  
 Xpi uiorum ergo est. pressuram pati in hoc seculo  
 & lugere. quorum est uita æterna nisi eius qui credit <sup>in</sup>  
 in xpm. Audi saluatoris ipsius uocem euidenter  
 in euangelis designatam. hæc est autem uita æter  
 na. ut cognoscat te. solum uerum d̄m & quem  
 misisti ihm xpm. Omnis ergo qui non agnouit.

sibi est lex. Ostendens opus leges in corde suo.  
 & naturali ratio. <sup>ne</sup> immotus. sicut uidemus nonnullos  
 ingentibus. uel iustitiam tenere. uel castitatem  
 seruare. uel prudentiam. temperantiam modesti  
 am que custodiat. Iste licet alienus a uita uidea  
 tur aeterna. quoniam non credit christo. & uitare non pos  
 sit uirgna caelorum. quia renatus non est ex aqua  
 & spiritu. Videtur quia per haec quae dicuntur. ab  
 apostolo bonorum operum. gloriam & honorem  
 & pacem perdere poenitus non possit. Si enim secundum  
 ea quae in superioribus disseruimus. uideatur aposto  
 lus condemnare gentiles ex eo quia naturali intelle  
 gentia cum cognouissent deum. Non sicut deum magni  
 ficauerunt. Quoniam non putamus quod etiam conlau  
 dare eos possit & debeat. si qui in his cognoscentes  
 deum. sicut deum magnificent. Dubitari igitur non puto.  
 quia is qui pro malo opere condemnari meruisset.  
 Idem si operatus opus bonum remunerationi boni  
 operis dignus haberetur. Vides enim dicentem  
 apostolum quia omnes nos stare oportet ante tri  
 bunal christi. Ut reportet unus quisque pro propria corporis  
 pro ut gesserit. siue bonum siue malum. Inde denique est  
 quia & in hoc loco sub iungit. Non enim personarum  
 acceptio est apud deum. Quia si adhuc tibi dubium  
 uideatur. audi & petrus quid in actibus apostolorum  
 pronuntiauit. Cum ad gentilem cornelium fuisset  
 ingressus. Conperit inquit habeo quia deus personarum

acceptor non est. sed in omni loco & in omni gente qui  
facit uoluntatem eius acceptus est et. Sed obici nobis po-  
test illud quod dicitur in euangelio dicitur. Omnes qui credite  
in me non iudicabitur. qui autem non credit iam iudi-  
catus est qui non credidit in nomine unigeniti filii  
di. Sed uidemus <sup>uomodo</sup> qm non iudicamur qui credimus xpo  
ut sciamus qm & ille iam iudicatus est qui non credi-  
dit. Num quid nam putamus qui crediderit xpo  
& post hoc homicidium uel adulterium commiserit.  
aut falsum testimonium dixerit. aut aliquid huius  
modi gesserit. quae non nam quam uidemus amitti  
tere & non fideles. quia <sup>uomodo</sup> pro his iam non iudicabitur  
qui credidit in xpo. Certum est haec omnia ueni-  
re ad iudicium et ideo sic intelligendus est dñi sermo  
quem dicit. qui credit in me non iudicabitur. qui  
secundum hoc quod credidit non iudicabitur quasi  
incredulus & infidelis. De actibus uero suis sine  
dubio iudicabitur. Ita ergo & ille iam iudicatus  
est qui non credidit. secundum hoc quod non cre-  
didit. Et sicut credenti si extrinsecus peccati  
aliquid commiserit. salua fide iudicium manet.  
Ita & non credenti si quid boni operis egerit ex-  
cepta infidelitate remuneratio non peribit.  
Nisi forte quis aliquod graue & intolerabile uel  
obicere. ut dicat eum qui peccat computandum  
non esse inter credentes. quia si credat quis non  
peccet. Si uero peccat ex hoc ipso arguatur

quod non credat. Sed haec quam dura sit sententia  
 Nulli ambiguum puto, quotus enim quisque inuenie-  
 tur in terris qui ita vitam suam libere & in nullo  
 poenitus delinquat? Sed & iohannes apostolus in e-  
 pistola sua euidenter etiam opinionem huius modi  
 notat cum dicit. Siquis dicit quod peccatum non  
 habet hic mendax est & ueritas in eo non est. Si autem  
 confiteamur peccata nostra habemus aduocatum  
 apud patrem ihm iustum qui exorat pro peccatis  
 nostris. haec ergo uobis in hoc loco prout potuimus  
 discussa sunt. Considerantibus & iam illud quod dicit  
 apostolus, an iudeorum est tantum. nonne & gentium  
 immo & gentium. ut per haec euidentior fiat ex-  
 planatio. Quia iudei primum deinde greci ponun-  
 tur ab apostolis. sed tamen in arbitrio legentis sit  
 probare quae dicta sunt. Nos autem plura addux-  
 imus in tractatum. ne quid de apostolici sensu in dis-  
 cussum relinquere uideremus. Qui cumque  
 enim sine lege peccauerunt sine lege peribunt.  
 Et quot quot in lege peccauerunt per legem  
 iudicabuntur, non enim auditores legis iusti  
 sunt apud dm̄, sed factores legis iustificabuntur.)  
 Cum dicat apostolus eos qui sine lege peccauerunt.  
 sine lege perituros. Requiritur utrum de sola  
 moysi lege intelligendum sit. an & de lege xpi  
 uel etiam de quacumque humane lege. sub qua  
 unum quemque mortalium uiuere contingit quos

quos secundum ipsum iudicari possit quinec peccat. An qui extra solum moysi legem est & iam si sub aliqua lege uiuat. uelut extra legem positus cum peccauerit pereat. Nam & ipse apostolus paulus cum dicit se his qui sine lege sunt quasi sine lege esse. Et addidit cum utiq; sine lege non essem sed in lege essem xpi. Ostendit se in lege quidem moysi non esse esse tamen sub lege. Sed et humane ut diximus leges sed ad hoc ipsum reputari debent uideo. Naturalis uero lex quae communiter omnibus inest. considerandum est si non omnes poene faciat in lege peccare sicut in consequentibus dicit. Cum enim gentes quae legem non habent naturaliter quae legis sunt faciunt. hi legem non habentes ipsi sunt sibi lex. qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis proprius reprehendentibus se & arguentibus pariter. Qui autem dicit quot quot in lege peccauerunt per legem iudicabuntur. Utiq; qui in lege xpi est per legem xpi. & qui in legem moysi per legem moysi iudicabitur. Neq; qui sub lege xpi est. Quam uis & iam lege moysi subditus uideatur. iudicari tamen secundum eam putandus est. cur non sit circumcisus uel cur sabbatum non seruet. quod & si iuxta legem moysi putandus est iudicari secundum hoc quod lex spiritalis est iudicabitur. hoc est enim non auctoritate

legis sed factorem iustificari quod uero gra-  
 uiore sententia percussus uidetur is qui sine lege  
 peccauerit qm̄ periturus pronuntiatur. Cum  
 utiq; & misericordie aliqua dignus uideatur qui  
 adiutorio non usus est legis. uideamus nequid-  
 iterum ut inceteris docuimus diuinæ bonita-  
 tis hic lateat. Quam semper abscondit timen-  
 tibus se. fortassis enim ob hoc sibi propensio-  
 rem curam prohibet qui pereunt inesse ipse dñs  
 in euangelio ostendit cum dicit. quia uenit  
 filius hominis querere & saluare quod perie-  
 rat. Et iterum dicit non sum missus nisi  
 ad oues quæ perierunt domus israhel. Et  
 dauid dicit. Erraui sicut ouis per dita require  
 seruum tuum. Sed & in euangelio omnia quæ  
 perierat mundata domo inuenitur a muliere.  
 & gaudet pater super filio iuniore penitente  
 qui mortuus fuerat & reuixit perierat & inuen-  
 tus est. Qui iunior filius ut ego arbitror etiã  
 ipsam naturalem iam fugerat legem hoc enim  
 uidetur iudicari in eo quod consumpsit patrẽ  
 paternæ substantiæ. quæ eum contingebat  
 uiuendo luxorise. Sed & in ezechiele propheta  
 pastoribus imputatur quod infirmum non  
 colligauerint & quod perierat non quæ sie-  
 runt. Et post pauca ipse dñs dicit. & quod peri-  
 it inquit ego requiram. Uerum tamen obser-

uandum est quod in his omnibus nusquam dicitur aliquis  
dicitur perdidisse. Sed unus quisque ex se pati hoc  
quod perit. ut in hoc ipso ait sine lege peribunt.  
Et uenit filius hominis quae rere quod perierat  
non quod perdiderat. Et ad ues perditas domus  
israhel nos quas perdiderat. Et cum ipse dicitur  
ait. Omnes inquit quos dedisti mihi seruaui & n  
lus ex eis perit. Non dixit nullum ex eis per  
didi. sane sic ubi perdere dicitur. pro bono  
magis inuenies dictum sicut cum dicit. Perdi  
sapientiam sapientium & intellectum pru  
dentium reprobabo. Quod autem dicit quia qui  
in lege peccauerunt per legem iudicabuntur.  
Intuere ne forte secundum uindictas has quae in lege  
scriptae sunt quibus agebantur iudicia. Ubi  
lapidari uel in ignem tradi. uel ciuitatem  
refugii adire uel alia huiusmodi pati iubebitur.  
Ita sic & iudicium futurum quomodo quidem  
tempore & umbrae caelestium deseruire dicuntur.  
hi qui sub lege sunt ne forte simili quadam  
ratione agatur. Etiam futurum iudicium  
in eos qui praeuaricati fuerint legem.  
Cum ergo diuersas in scripturis dici claruerint  
leges. Siqui intantum omnes has refugerint  
& iam naturalis ipsa lex quae nulli fere deest  
uel per duritiam uel per crassitudinem cor  
dis obliterata in eo uideatur & obliterata deest

isto potest uideri dictum quod sine lege pereat.  
 iudicandus uero per legem dicatur is qui sub  
 lege uiuit quod & apostolus contestatur. Omne  
 circum cidentem se quod debitor sit uniuersae  
 legis faciendae. Cum enim gentes quae legem  
 non habent naturaliter quae legis sunt faci  
 unt. hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex.  
 qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus  
 suis testimonium reddente eis conscientia. Et  
 inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut  
 etiam defendentibus. in die cum iudicabit dñs  
 occulta hominum secundum euangelium meū  
 per ih̄m xpm. Certum est quod gentes quae  
 legem non habent. naturaliter quae legis sunt  
 facere non pro sabbatis uel neumennis dicantur  
 uel sacrificiis quae in lege scripta sunt. Non  
 enim haec lex in cordibus gentium scripta.  
 Sed haec est quod sentire naturaliter possunt uerbi  
 gratia. Ne homicidium. Ne adulterium faciant.  
 Ne furentur. Ne falsum dicant. ut honorent  
 patrem & matrem et horum similia. fortassis  
 & quod dñs unus creator sit omnium. Scriptum  
 est in cordibus gentium. Magis tamen mihi  
 uidentur haec quae in corda scripta dicuntur.  
 cum euangelicis legibus conuenire. Ubi cuncta  
 ad naturalem referunt aequitatem. Quidē  
 ita naturalibus sensibus proximum quia utq;

nolunt sibi fieri homines haec nefaciunt alius. Leg  
uero moysi concordare lex naturalis secundum  
non scdm litteram potest. Namq; erit in hoc intel  
legentia naturalis uerbi gratia. Ut octaua die  
quis circumcidat infantem. aut cum lino simul  
ne lana texatur uel nequi indie nouorum ferme  
tum aliquid aedat. Quae cum aliquotiens obieci  
mus iudeis & exieremus. ut si qd in his utilitatis  
esset ostenderent. scimus eos hoc solum responder  
solitos quod ita in sum sit legis tatori. Nos uero q  
haec omnia spiritaliter intellegenda sentimus.  
Idcirco & non auditores sed factores legis iustifi  
candos credimus non legis scdm litteram que  
utiq; pro sui impossibilitate non potest habere fa  
ctorem secundum spm per quem solummodo im  
pleri lex poterit. hoc est ergo opus legis quod  
& iam gentes apostolus dicit. implere naturali  
ter posse. Cum enim agunt quae legis sunt scri  
ta uidetur. Lex in cordibus eorum ad non memo  
mento sed spu diuini. Quod autem dicit in cor  
dibus non est putandum quia in membro cor  
poris quod cor appellatur lex scripta dicitur.  
Unde caro aut tantis prudentiae se  
sus possit emitte. Aut tanta memoriae  
receptacula conuenire. Sed sciendum est ra  
tionabilem animae uirtutem consolere no  
mina quae testimonia sane conscientiae.

uti apostolus dicit eos quide scriptam conti-  
 nent in cordibus legem. Vnde necessarium  
 uidetur discutere quid istud sit quia consci-  
 entia apostolus uocat utrum ne alia sit aliqua  
 substantia quam cor uel anima. haec enim con-  
 scientia & alibi dicitur quod reprehendat non  
 reprehendatur et iudicet hominem non ipsa  
 iudicetur. Sicut ait iohannis. Si conscientia  
 inquit nostra non reprehendat nos fiduciam  
 habemus ad dnm. Et iterum ipsi paulus alibi dicit.  
 Quia gloriatio nostra haec est testimonium con-  
 scientiae nostrae. Quia ergo tantam eius ui-  
 deo libertatem quae in bonis quidem gestis  
 gaudeat semper & exultet. In malis uero non  
 arguatur sed ipsam animam cui coheret & repre-  
 hendat & arguat. Arbitror quod ipse sit  
 sps qui ab apostolis esse cum anima dicitur secun-  
 dum quod in superioribus edocuimus uelut  
 pedagogus ei quidam sociatus & rector ut eam  
 de melioribus moneat uel de culpis castiget  
 & arguat. De qua & dicat apostolus. Quia  
 nemo scit hominum quae sunt hominis. Nisi  
 sps hominis qui in ipso est. & ipse sit conscien-  
 tia sps. De quo dicit ipse sps testimonium  
 reddit spiritui nostro. Et forte hic ipse sps  
 est qui coheret animabus iustorum quae sibi  
 in omnibus oboedientes fuerint. Et ideo scrip-

tum est laudate sp̄s & animas iustorum dñi . . .  
Si uero non obediens ei anima & contumax fuerit  
diuidetur ab eo post excessum & separabitur . . .  
Et propter hoc puto dictum esse in euangelio . . .  
De malo uilico quod diuidet eum dñs & partem eius  
cum infidelibus ponit . . . Ipse fortassis est sp̄s des-  
scriptum est . Quod incorruptibilis est sp̄s in om-  
nibus . et secundum ea quae superius diximus quod  
diuiditur ac separatur ab anima peccatrice . ut  
illa cum infidelibus accipiat partem . Potest  
similiter his aptari . & illud quod dictum est  
Erunt duo in agro . unus adsumetur . & unus  
relinquetur . Et duo ad molam . una adsumetur  
& una relinquetur . Haec de eo quod scriptum  
est testimonium reddente conscientia . Nunc uideamus  
quod sequitur & inter se inuicem cogitationibus  
accusantibus . aut & iam defendentibus in  
die iudicij cum iudicabit dñs occulta hominum secundum  
euangelium meum per ih̄m xp̄m . Rectum iudicium  
dñi est quis dubitet ubi accusatores & defensores  
adhibentur . & testes . & quidem de hoc iusto dñi iudicio  
nos homines capiamus exemplum . Nec putemus  
umquam sine accusante & defendente . & testibus  
iustum habere posse iudicium . Deinde uidentur  
est qm̄ in illa die cum iudicabit dñs hominem . cogita-  
tiones uel accusabant animam . uel defendent . Ne-  
utiq; ille cogitationes quae tunc erunt . sed iste qui

nunc sunt in nobis. Cum enim siue bona siue mala  
 cogitamus uelut in gestis ita in corde nostro tam bona  
 quam malorum cogitationum notae quaedam  
 & signacula relinquuntur. quae in occulto nunc  
 pectoris posita in illa reuelari dicuntur a nullo  
 alio nisi ab eo qui solus potest occulta hominum scire  
 quorum signorum uel quarum notarum causas  
 non latere dñi & iam nostra conscientia contestabi  
 tur. quod tamen iudicium. secundum euangelium  
 pauli. hoc est quod saulus adnuntiat per ih̄m xp̄m  
 fi &. Pater enim neminem iudicat sed omne iudi  
 cium filio dedit. Martion tamen & omnes quidi  
 uersis figmentis uarias intro ducunt animarū  
 naturas. hoc ex loco apertissime confutantur cū  
 apaulo dicitur d̄s occulta hominum iudicare per  
 ih̄m xp̄m. Et ostenditur unum quemq; non na  
 turae preputia legio sed propriis cogitationibus  
 accusatum uel excusatum conscientiae suae  
 testimonium iudicandum. Si autem tu iudaeus  
 cognominaris & requiescis in lege. & gloriaris  
 in dō & cognoscis uoluntatem & probas utiliora  
 instructus per legem & confidis te ducem esse  
 caecorum lumen eorum qui in tenebris sunt. Erudi  
 ditorem insipientium. Magistrum infantium  
 habentem formam scientiae & ueritatis in lege.  
 Quid uero doces alium. te ipsum non doces. qui pre  
 dicas non furandum furaris. Qui dicas non moe

chandum mecharis qui abhominaris idola. sacri  
legium committis. Qui in lege glonaris per pre  
uaricationem legis dñi de honoras. Nomen eni  
dñi per uos blasphematur inter gentes. Sicut ser  
tum est quem admodum in scripturis propheta  
cis obseruauimus. Non solum dicentes per sonam  
latenter & subito commotari. Uerum & eorum ad quos  
sermo uel de quibus sermo fit. uerbi gratia. & nunc  
ex patris persona nunc ex filii uel sp̄i sc̄i. Nunc & nunc  
ex persona prophete aut aliorum quorum libet aliter  
dicantur. Et nunc quidem sermo ad israheliticam  
gentem nunc ad exteras nationes aut reges & ad  
mille alios dirigatur. ita mihi uidetur etiam  
haec ad romanos scripta esse epistola. et interdum  
est dicentis persona mutetur. & aliquando quidem  
paulus spiritalis loquatur. sicut in multis epistola  
locis. Aliquando uero paulus carnalis. Sicut uerbi  
gratia cum dicit. Ego autem carnalis sum. uenit  
datus sub peccato. ut ostenderetur cum ad ipsum locum  
dño dirigente uenerimus. interdum uero fit  
& eorum personae ad quos sermo est comotatio  
ita ut nunc ad omnem romanorum dicatur eccle  
sia. Gratias ago dō meo per ih̄m xp̄m pro omnibus  
uobis quia fides ur̄a usq; mundo. in alius uero non  
ad omnem ecclesiam. sed ad omnem qui iudicat. alius  
& ipse facit ea quae in alius condemnat & est inex  
cusabilis. Nunc autem neq; ad ecclesiam. neq; ad

cum qui iudicat sit sermo hic in quo dicit. Si autem  
 tu iudeus cognominaris & requiescis in lege & ce  
 tera usq; ad eum locum. et iudicabit quod ex na  
 tura est preputium legem perficiens te qui per  
 litteram & circumcisionem pre uaricator es legis.  
 Sicut in scripturis prophetis uigilanter oportet  
 intendere. cum qui uult intellegentiam eorum  
 quae scripta sunt capere uel dicentium uel ad quos  
 uel de quibus sermo sit personas. Ita nunc in episto  
 lis ad romanos agendum mihi uidetur. Sed uide  
 amus iam quae sunt quae dicit apostolus ad eum  
 qui cognominatur iudeus. Primo namq; hoc ob  
 seruandum est quod non dixit de eo. Si autem  
 tu iudaeus es sed iudeus cognominaris. quod non  
 idem est esse iudaeum & cognominari iudaeum.  
 Ipse enim paulus docet in consequentibus quod  
 uere iudaeus sit ille qui in occulto circumcisus  
 est. circumcisione cordis qui spiritu non littera lege  
 custodit. Cuius laus non ex hominibus sed ex deo  
 est. Qui autem in mani festo in carne circum  
 cisus est legem ad hoc obseruans ut uideatur  
 ab hominibus iste non est uere. sed cognomina  
 tur iudaeus. De his enim & ipse apostolus dicit.  
 uidete concisionem. Nos enim sumus circumcisio  
 qui spiritu deo seruiamus. Sed & iohannes in apocalypsi  
 de quibusdam ita dicit. Qui dicunt se esse iudaeos  
 & non sunt quos & iam de synagoga satane esse pro

nuntiat. Sciendum tamen est quod iste <sup>quae</sup> innocens  
& uere iudaeus est ab illo iuda uocabulum trahit  
De quo scriptum est. Iuda te laudabunt fratres  
manus tuae super dorsum inimicorum tuorum.  
Catulus leonis iuda & cetera quae in saluatorem <sup>domini</sup> pro  
phetata sunt. igitur si claruerit de differentis per  
sonarum & quis uere sit iudaeus qui autem solo no  
mine cognominetur. Videamus quae ad hunc quae  
iactat esse iudaeum & non est sermo apostolicus  
dicat. Tu inquit qui iudaeus cognominaris & omne  
tibi requiem in legis littera conlocas & gloriaris  
indō tamquam qui portio eius sis & cui concessum  
sit scire uoluntatem di et uelut probandi ignarus  
iactas te scire posse & discernere quae sint ut  
liora & differentia. Ita ut non solum quae sunt  
bona scias. Uerum etiam quae sunt meliora  
& utiliora discernas. Confidis quoque quod dux  
possis esse caecorum. Nimirum ex illis ducibus  
de quibus dicebat. duces caecorum. Caecus aut  
si caeco ducatum prestet & ambo in foueam cadunt.  
Confidit ergo ducem se esse caecorum lumen quoque  
eorum qui in tenebris sunt. sed ad istos nihilomi  
nus dñs dicit. Si autem lux quae in te est tenebrae  
sunt ipse tenebrae quantae sunt. Confidunt  
quod eruditores sunt insipientium & magistrum  
infantium tamquam qui ex legis littera forma  
scientiae & ueritatis acciperint. et quia haec pro